¹ IV D. 3, 4, 3 ad 2; vgl. *Divus Thomas* 1932, S. 72.

² III 83, 2 ad 1; Cf. I. c. 1c.

mento.»¹ «Nihil est hoc sacramentum, quam applicatio dominicae passionis ad nos.»²

Die *Art* der Zuwendung der Kreuzesfrüchte ist dem Sakrament entsprechend die der *Speisung*. «In sacramento Eucharistiae commemoratur mors Christi, in quantum ipse passus Christus exhibetur nobis quasi paschale convivium.»³ «In hoc sacramento traditur nobis memoriale passionis Christi per modum cibi, qui quotidie sumitur.» Die bei der Konsekration des Weines beigefügten Worte zeigen das eucharistische Blut *in seiner Wirkung* — und nicht im Akt des Vergossenwerdens. «Verba illa, quae adduntur in consecratione sanguinis exprimentur conditiones passionis et praecipue secundum quod operatur in sacramentis . . . effectus . . . remissio peccatorum, . . . medium effectus . . . fides, . . . finis, ad quem perducit, qui est aeternorum perceptio, ad quem introduxit Christus per sanguinem propriae passionis.»⁴ Die Gedankenvorstellung von der memoria im Sinn der Zuwendung ist so lebhaft, daß sie beim Anblick des Kelches zum Ausdruck drängt. Sanguis seorsum consecratus expresse passionem Christi repraesentat, ideo potius in consecratione sanguinis fit mentio de effectus passionis.»⁵ Auch die Trennung von Leib und Blut vi sacramenti liegt — wie oben ausgeführt wurde — in dieser Richtung. «Quamvis totus Christus sit sub specie panis secundum rei veritatem, non tamen est ibi ex vi sacramenti nisi corpus eius, . . . et secundum quod venit in usum fidelium.»⁶

Die Erinnerung an die Überwindung der Sünde und des Todes durch den Herrn am Kreuz wird durch die *Wiederherstellung der menschlichen Lebensfähigkeit* und somit des Lebens begangen. «In hoc sacramento recolitur passio secundum quod per ipsam reficimur, et quia tali refec-

¹ IV D. 13, 1, 2, 3 ad 1.

IV D. 2, 1, 2 ad 1: Quamvis Eucharistia sit memoriale ipsius dominicae passionis . . . non tamen ad omnes effectus eius . . . Eucharistia ordinatur ad ultimum effectum passionis Christi.

² In Joan. 6, 52 L. 6.

³ III 66, 9 ad 5.

III 80, 10 ad 2: In hoc sacramento traditur nobis memoriale passionis Christi per modum cibi, qui quotidie sumitur.

⁴ IV D. 8, 2, 2, 3c; Cf. III 78, 3.

⁵ III 78, 3 ad 2.

l. c. ad 7: Sanguis seorsum consecratus a corpore expressius repraesentat passionem Christi: et ideo potius in consecratione sanguinis fit mentio de passione Christi et fructu ipsius.

Corp. art.: . . . per verba sequentia designatur virtus sanguinis effusi in passione.

⁶ IV D. 11, 2, 1, 1 ad 2.

tione pluries indigemur, ideo pluries hoc modo recolitur dominica passio.»¹ Der uns in dieser Hinsicht vertrauteste Text ist die Fronleichnamssororation. Die Eucharistie wird als Gedächtnis des Herrnleidens anerkannt. Und wie soll sich dieses auswirken? Dadurch, daß wir die Lebenskräfte des Auferstandenen stetig erfahren. «Deus qui nobis sub sacramento mirabili passionis tuae memoriam reliquisti: tribue, quaesumus, ita nos corporis et sanguinis tui sacra mysteria venerari, ut redemptionis tuae fructum in nobis iugiter sentiamus.»²

So ist auch das *Genießen der Kreuzopferfrucht* in der Kommunion ein *Künden des Todes des Herrn*.³ Und der täglich nur einmal gestattete Empfang kann an die Einmaligkeit des Kreuzopfers erinnern.⁴ Die memoria passionis erfolgt also in der Eucharistie durch die Vergegenwärtigung und Auswirkung ihrer Frucht, des genußfähig gewordenen Leibes und Blutes des Herrn.

Bei einem derartigen Zeichen, in dem die *Frucht auf die Ursache* zurückweist, bestehen nach St. Thomas zwei Möglichkeiten: das *Abbild* und die *Spur*. «Omnis effectus aequaliter repraesentat suam causam, sed diversimode. Nam aliquis effectus repraesentat solam causalitatem causae, non autem formam eius, sicut fumus repraesentat ignem; et talis repraesentatio dicitur esse repraesentatio *vestigii*: vestigium autem demonstrat motum alicuius transeuntis, sed non qualis sit. Aliquis autem effectus repraesentat causam quantum ad similitudinem formae eius, sicut ignis generatus ignem generantem, et statua Mercurii Mercurium; et haec est repraesentatio *imaginis*.»⁵

Da alle Sakramente aus der Passion fließen, haben sie das signum rememorativum — und zwar per modum vestigii. Bei ihnen wird ja nichts Gleichartiges hervorgebracht. Anders dagegen verhält es sich bei der Eucharistie. Sie ist eine repraesentatio per modum imaginis. In ihr muß darum nicht nur eine Wirkung des Leidens vorliegen, sondern

¹ IV D. 12, 3, 1, 3 ad 2.

l. c. 1 ad 2: Eucharistia repraesentat illam hostiam, secundum quod reficit, et ideo oportet quod frequenter sumatur.

IV D. 4, 2, 1, 2 ad 3: Eucharistia ... memoriale passionis Christi ... ordinatur ... ut iam regeneratus ei (crucifixo) adhaereat et in ipso perficiatur.

III 73, 3 ad 3: Eucharistia est sacramentum passionis Christi prout homo perficitur in unione ad Christum passum.

² Opusc. 57.

³ Cf. I. Cor. 11, 26.

⁴ III 80, 10 ad 4: Ut per hoc, quod aliquis semel in die communicat, repraesentetur unitas passionis Christi.

⁵ I, 45, 7c; Cf. 93, 6c.